
COPIA

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 235 dd. 04 dicembre 2025

del Servizio Segreteria

 COMUNE    DI    BEDOLLO

PROVINCIA DI TRENTO Tel. (0461) 556624 Fax 556050

C.A.P. 38043 Cod. Fisc. 80005890225

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GISCO S.R.L. CON 
SEDE A PERGINE VALSUGANA (TN) INCARICO PER 
LA STAMPA, L'IMBUSTAMENTO E LA 
POSTALIZZAZIONE DELLE COMUNICAZIONI DELLE 
AUTOLETTURE 2025 CON EMISSIONE DICEMBRE 
2025, DELLE AUTOLETTURE 2026, DELLE FATTURE 
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO CONSUMI 2025 
CON EMISSIONE 2026 E RELATIVI AVVISI BONARI. 
IMPEGNO PRESUNTO DI SPESA - CIG 957513B2F.

OGGETTO:



 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 200 di data 03.12.2025 con la quale si affida alla ditta 
G.I.S.CO. S.r.l., con sede in Pergine Valsugana (Tn), località Fratte n. 18/2 – C.F. e P.IVA 
01883370221, l’incarico di fatturazione del servizio idrico ruolo consumi anni 2025-2026-2027 con 
emissione rispettivamente negli anni 2026-2027-2028. 
 
Atteso che negli incarichi anzi menzionati non sono comprese le spese di stampa, imbustamento e 
postalizzazione, per cui si rende necessario affidare tale ulteriore incarico stante la non economicità 
della gestione diretta dell’operazione da parte degli uffici comunali, in ogni caso sprovvisti di 
adeguata attrezzatura. 
 
Considerato che in materia di acquisti beni e servizi da parte della pubblica amministrazione sono 
entrate in vigore delle disposizioni normative regolate in ultimo dall'art 36 ter -1 della L.P. 19 luglio 
1990 n. 23 il quale stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale 
provvedono all'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria utilizzando 
gli strumenti del mercato elettronico provinciale (ME-PAT) o in mancanza di beni o servizi mediante 
gli strumenti elettronici gestiti da Consip o in subordine mediante procedure concorrenziali di scelta 
del contraente secondo le disposizioni di legge. 
 
Verificato che all'art 36 ter – 1 comma 6 della LP 23/90 si precisa che “rimane ferma la possibilità 
per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 
provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro 
senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o 
da CONSIP S.p.a.”. 
 
Dato atto che, per l’acquisizione di beni o servizi, in determinati casi, è possibile, peraltro, derogare 
all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico fatta salva la possibilità di ricorrere alle modalità 
tradizionali nei casi in cui il prodotto o il servizio richiesti non siano presenti sul mercato elettronico 
provinciale (MEPAT) o nazionale (CONSIP). 
 
Ritenuto di procedere a tale acquisto mediante trattativa diretta, poiché, essendo l’importo inferiore 
a euro 48.500,00, ciò è consentito dal 4° comma dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23, come 
modificato con determinazione del dirigente del servizio Gestioni Patrimoniali e Logistica della 
Provincia autonoma di Trento. 
 
Attesa l’applicabilità alla fattispecie in esame dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 
19.07.1990, n. 23 e ss.mm. al fine del rispetto del principio di efficienza efficacia ed economicità. 
 
Osservato peraltro che, ai sensi dell’art. 21 c. 4 della L.P. 23/90 e ss.mm., qualora l’importo del 
contratto non superi euro 48.500,00, il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con 
il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 
 
Dato atto in particolare che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura dell’attività di stampa, 

imbustamento e postalizzazione delle comunicazioni delle autoletture 2025 con emissione 
dicembre 2025 e autoletture 2026, delle fatture acqua consumi 2025 con emissione 2026 e dei 
relativi avvisi bonari; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto senza obbligo di ricorso al 
MEPAT; 

- la liquidazione alla ditta incaricata dell’importo pattuito tramite bonifico bancario su conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico previa emissione di fattura elettronica 
con imputazione e riferimento al presente impegno e riportante il relativo codice CIG vistata dal 
funzionario incaricato che attesti la regolarità della fornitura; 



 

 

- la ditta incaricata, a pena di nullità assoluta del contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13.08.2010 nr. 136 e ss.mm.. A tal fine si obbliga a comunicare 
alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità 
e il codice fiscale delle persone delegate a operare su di esso entro 7 giorni. La ditta si obbliga a 
inserire nei contratti sottoscritti con gli eventuali subcontraenti a qualsiasi titolo interessati ai lavori 
oggetto del presente contratto un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge nr. 136/2010, pena la nullità degli stessi 
contratti; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, con adesione al contenuto della presente determinazione. 

 
Esaminato il preventivo di spesa della ditta GISCO S.r.l., con sede a Pergine Valsugana (TN) in 
Località Fratte nr. 18/2, P. IVA 01883370221, acquisito al protocollo comunale n. 7636/A di data 
19.11.2025, che per il servizio di stampa, imbustamento e consegna a Poste Italiane, per il Comune 
di Bedollo, espone i seguenti importi: 
 

Descrizione Prezzo unitario IVA 

Busta in formato C6 standard con 2 finestre 0,09 22% 

Stampa A/4 fronte/retro  0,16 22% 

Bolli capoluogo di provincia  0,52 
ESCLUSO Art. 15 DPR 

633/72 

Bolli area metropolitana 0,34 
ESCLUSO Art. 15 DPR 

633/72 

Bolli area extra urbana 0,65 
ESCLUSO Art. 15 DPR 

633/72 

Bolli destinazioni estere 
varia a seconda 

della destinazione 
ESCLUSO Art. 15 DPR 

633/72E 

 
Stimate le seguenti quantità: 

Descrizione Quantità 
Prezzo 
unitario 

Imponibile IVA TOTALE 

AUTOLETTURE ACQUA 2025 

Servizio Idrico – 
AUTOLETTURE 2025 – 
Busta in formato C6 
standard con 2 finestre 

Pz. 1000 0,09 90,00 22% 
19,80 

109,80 

Servizio Idrico – 
AUTOLETTURE 2025– 
Stampa A/4 fronte/retro 

Pz. 1000 0,16 160,00 22% 
35,20 

195,20 

Bolli area extra urbana 
autoletture competenza 
2025 

Pz. 900 0,65 585,00 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

585,00 

Bolli area metropolitana 
autoletture competenza 
2025 

Pz. 30 0,34 10,20 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

10,20 

Bolli capoluoghi di 
provincia autoletture 
competenza 2025 

Pz. 70 0,52 36,40 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

36,40 

TOTALE COMPETENZA 2025 936,60 

AUTOLETTURE ACQUA 2026 

Servizio Idrico – 
AUTOLETTURE 2026 – 
Busta in formato C6 
standard con 2 finestre 

Pz. 1000 0,09 90,00 22% 
19,80 

109,80 



 

 

Servizio Idrico – 
AUTOLETTURE 2026– 
Stampa A/4 fronte/retro 

Pz. 1000 0,16 160,00 22% 
35,20 

195,20 

Bolli area extra urbana 
autoletture competenza 
2026 

Pz. 900 0,65 585,00 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

585,00 

Bolli area metropolitana 
autoletture competenza 
2026 

Pz. 30 0,34 10,20 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

10,20 

Bolli capoluoghi di 
provincia autoletture 
competenza 2026 

Pz. 70 0,52 36,40 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

36,40 

RUOLO ACQUA CONSUMI 2025 CON EMISSIONE 2026 

FATTURE ACQUA 2025 
emissione 2026 - Busta 
in formato C6 standard 
con 2 finestre 

Pz. 1000 0,09 90,00 22% 
19,80 

109,80 

FATTURE ACQUA 2025 
emissione 2026 - Stampa 
A/4 fronte/retro 

Pz. 1500 0,16 240,00 22% 
52,80 

292,80 

Bolli area extra urbana 
FATTURE ACQUA 2025 
emissione 2026 

Pz. 900 0,65 585,00 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

585,00 

Bolli area metropolitana 
FATTURE ACQUA 2025 
emissione 2026 

Pz. 30 0,34 10,20 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

10,20 

Bolli capoluoghi di 
provincia FATTURE 
ACQUA 2025 emissione 
2026 

Pz. 70 0,52 36,40 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

36,40 

SERVIZIO IDRICO - AVVISI BONARI 2026  

Servizio Idrico: AVVISI 
BONARI -  Busta in 
formato C6 standard con 
2 finestre 

Pz. 200 0,09 18,00 22% 
3,96 

21,96 

Servizio Idrico: AVVISI 
BONARI -  Stampa A/4 
fronte/retro 

Pz. 200 0,16 32,00 22% 
7,04 

39,04 

Bolli area extra urbana 
AVVISI BONARI 

Pz. 180 0,65 117,00 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

117,00 

Bolli area metropolitana 
AVVISI BONARI 

Pz. 5 0,34 1,70 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

1,70 

Bolli capoluoghi di 
provincia FATTURE 
AVVISI BONARI 

Pz. 15 0,52 7,80 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

7,80 

TOTALE COMPETENZA 2026 2.158,30 

 
Visto che trattasi di quantità stimate si ritiene opportuno in via prudenziale impegnare un importo di 
euro 1.000,00 per l’anno 2025 ed euro 2.200,00 per l’anno 2026. 
 
Dato atto che il servizio sopra dettagliato sarà fatturato a consuntivo sulla base di ricevuta rilasciata 
da Poste Italiane. 
 



 

 

Accertata inoltre la regolarità nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. della Ditta G.I.S.CO. S.r.l., con sede 
a Pergine Valsugana (TN) in Località Fratte nr. 18/2, P. IVA 01883370221, ex DURC on line 
protocollo INPS_48053753 con scadenza validità 26.02.2026; 
 
Dato atto altresì che in relazione è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 
della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG B957513B2F. 
 
Ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio in questione. 
 
Visti: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- la deliberazione consiliare n. 28 di data 16.12.2024 dichiarata immediatamente esecutiva con la 

quale si è approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziar 2025-2027 con relativi 
allegati e il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- la deliberazione giuntale n. 23 di data 30.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027”. 

 
Visto il decreto sindacale n. 04/2025 di data 22.04.2025, prot. n. 3010 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio finanziario alla dott.ssa Mariuccia Cemin. 
 
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziali, 
nonché di cause di incompatibilità, ai sensi della normativa vigente, con riferimento al procedimento 
amministrativo di che trattasi. 
 
Vista l'istruttoria interna dell'ufficio competente, in merito alla correttezza ed alla legittimità della 
proposta della presente determinazione. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ex art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm., alla ditta G.I.S.CO. 
S.r.l. con sede a Pergine Valsugana (TN) in loc. Fratte, 18/2, l’incarico per la stampa, 
l’imbustamento e la postalizzazione delle comunicazioni delle autoletture 2025 con emissione 
dicembre 2025, delle comunicazioni della autoletture 2026, delle fatture acqua consumi 2025 
con emissione 2026 e dei relativi avvisi bonari, per un corrispettivo stimato di euro 3.094,90 (IVA 
compresa) così suddiviso: 

 

Descrizione Quantità 
Prezzo 
unitario 

Imponibile IVA TOTALE 

AUTOLETTURE ACQUA 2025 

Servizio Idrico – 
AUTOLETTURE 2025 – 
Busta in formato C6 
standard con 2 finestre 

Pz. 1000 0,09 90,00 22% 
19,80 

109,80 

Servizio Idrico – 
AUTOLETTURE 2025– 
Stampa A/4 fronte/retro 

Pz. 1000 0,16 160,00 22% 
35,20 

195,20 



 

 

Bolli area extra urbana 
autoletture competenza 
2025 

Pz. 900 0,65 585,00 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

585,00 

Bolli area metropolitana 
autoletture competenza 
2025 

Pz. 30 0,34 10,20 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

10,20 

Bolli capoluoghi di 
provincia autoletture 
competenza 2025 

Pz. 70 0,52 36,40 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

36,40 

TOTALE COMPETENZA 2025 936,60 

AUTOLETTURE ACQUA 2026 

Servizio Idrico – 
AUTOLETTURE 2026 – 
Busta in formato C6 
standard con 2 finestre 

Pz. 1000 0,09 90,00 22% 
19,80 

109,80 

Servizio Idrico – 
AUTOLETTURE 2026– 
Stampa A/4 fronte/retro 

Pz. 1000 0,16 160,00 22% 
35,20 

195,20 

Bolli area extra urbana 
autoletture competenza 
2026 

Pz. 900 0,65 585,00 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

585,00 

Bolli area metropolitana 
autoletture competenza 
2026 

Pz. 30 0,34 10,20 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

10,20 

Bolli capoluoghi di 
provincia autoletture 
competenza 2026 

Pz. 70 0,52 36,40 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

36,40 

RUOLO ACQUA CONSUMI 2025 CON EMISSIONE 2026 

FATTURE ACQUA 2025 
emissione 2026 - Busta in 
formato C6 standard con 2 
finestre 

Pz. 1000 0,09 90,00 22% 
19,80 

109,80 

FATTURE ACQUA 2025 
emissione 2026 - Stampa 
A/4 fronte/retro 

Pz. 1500 0,16 240,00 22% 
52,80 

292,80 

Bolli area extra urbana 
FATTURE ACQUA 2025 
emissione 2026 

Pz. 900 0,65 585,00 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

585,00 

Bolli area metropolitana 
FATTURE ACQUA 2025 
emissione 2026 

Pz. 30 0,34 10,20 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

10,20 

Bolli capoluoghi di 
provincia FATTURE 
ACQUA 2025 emissione 
2026 

Pz. 70 0,52 36,40 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

36,40 

SERVIZIO IDRICO - AVVISI BONARI 2026  

Servizio Idrico: AVVISI 
BONARI - Busta in 
formato C6 standard con 2 
finestre 

Pz. 200 0,09 18,00 22% 
3,96 

21,96 

Servizio Idrico: AVVISI 
BONARI - Stampa A/4 
fronte/retro 

Pz. 200 0,16 32,00 22% 
7,04 

39,04 



 

 

Bolli area extra urbana 
AVVISI BONARI 

Pz. 180 0,65 117,00 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

117,00 

Bolli area metropolitana 
AVVISI BONARI 

Pz. 5 0,34 1,70 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

1,70 

Bolli capoluoghi di 
provincia FATTURE 
AVVISI BONARI 

Pz. 15 0,52 7,80 ESCLUSO 
Art. 15 DPR 

633/72 

7,80 

TOTALE COMPETENZA 2026 2.158,30 
 

L’importo definitivo verrà quindi poi addebitato sulla base degli effettivi plichi spediti e sui costi 
postali effettivamente sostenuti;  

 
2. di impegnare, in via prudenziale, l’importo totale di euro 3.200,00 essendo le quantità indicate 

al punto 1) stimate; 
 
3. di dare atto che il codice CIG del presente incarico è il seguente: B957513B2F; 
 
4. di dare atto che l’incarico per le prestazioni di cui al punto 1. verrà perfezionato mediante 

scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio; 
 
5. di subordinare, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto all'assunzione da 

parte dei fornitori contraenti degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla 
Legge 13.08.2010 n. 136. Il mancato adempimento costituisce causa di risoluzione del contratto 
ai sensi dell'art. 1456 del C.C; 

 
6. di imputare la spesa presunta complessiva di euro 3.200,00 comprensiva degli oneri fiscali, al 

Bilancio di Previsione 2025-2027, come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno 

1 11 1 3 1200/82 1.000,00 2025 

1 11 1 3 1200/82 2.200,00 2026 

 
7. di liquidare la spesa di cui al punto precedente previa acquisizione di regolare fattura; 
 
8. di trasmettere copia della presente alla ditta sopra individuata; 
 
9. di dare atto che, ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con delibera 

giuntale n. 6 del 19.01.2023, i contenuti dello stesso si applicano, per quanto compatibili, anche 
a collaboratore e consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai 
titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché 
nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano 
opere in favore dell’amministrazione. Copia di tale codice è scaricabile dal sito internet del 
Comune di Bedollo nella sezione amministrazione trasparente 
(https://www.comunebedollo.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta); 

 
10. di nominare, con separato atto, la società G.I.S.CO. S.r.l. “Responsabile del Trattamento” per i 

dati personali trattati nell’ambito dell’erogazione del servizio; 
 
11. di demandare all’ufficio segreteria, il presente provvedimento, per la sua pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente sotto la sezione “Consulenti e collaboratori”; 

 
12. di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992, avverso la presente determinazione 

sono ammessi: 



 

 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Il Segretario Comunale a Scavalco

F.to dott.ssa Mariuccia Cemin

Bedollo, 04 dicembre 2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla presente determinazione, espresso 
ai sensi dell’art. 191 – comma 1 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 dd. 01.06.2020.

04 dicembre 2025 Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to dott.ssa Mariuccia Cemin

Bedollo,

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Copia conforme all'originale.

Bedollo, 09 dicembre 2025

dott.ssa Mariuccia Cemin

Il Segretario Comunale A Scavalco


